
ســطح بیکاری، پیشرفت های تکنولوژیکی و رشــد بهره وری باشد. 
اولین قوانین حداقل دســتمزد در اواخر دهه 1800 در کشــورهای 
تازه صنعتی شــده به اجرا درآمد. حداقل دستمزد، همراه با ساعات 
کار کمتر و شــرایط کاری بهتر از خواســته های اصلی جنبش های 
اتحادیه های کارگری بود. اولین قوانین حداقل دستمزد ملی توسط 
نیوزیلند در سال 1894 و پس از آن انگلستان در سال 1909 تصویب 
شد. در حال حاضر در سراسر جهان، تخمین زده می شود که ۲۶۶ 
میلیون کارگر کمتر از حداقل دســتمزد حقــوق دریافت می کنند. 
علاوه بر این، دســتمزدها در سطح جهان به طور متوسط برای زنان 
کمتر از مردان اســت. در دنیا و براساس آمار مجمع جهانی اقتصاد 
بالاترین دستمزدها در لوکزامبورگ، نیوزیلند، بریتانیا و آلمان پرداخت 
می شــود. کوبا با ماهی 9 دلار به اضافه غذای رایگان برای کارگران، 
کمترین حقوق را پرداخت می کند. بنگلادش، قرقیزستان، تانزانیا و 
گامبیا در رده های بالاتر از کوبا قرار دارند. در اطراف ایران در پاکستان 
براساس اســتان حداقل دستمزد متغیر است و میانگین آن ماهانه 
۲5000 روپیــه پاکســتان، 111 دلار، )0/45 درصد حقوق ماهانه 

ایران( است.

ایالات متحده �
اولین قانون حداقل دستمزد در ایالات متحده در سال 191۲ در 
ایالت ماساچوست برقرار شد اما اولین تلاش های فدرال برای ایجاد 
یک سیستم حداقل دستمزد ملی در سال 1933 و در دولت روزولت 
در جریان برنامه »نیو دیل« شروع شد. در سال 1937 بالاخره چنین 

قانونی به تصویب رسید.
در ایالات متحده حداقل دســتمزدها به صــورت فدرال و ایالتی 
تعیین می شود. درواقع حداقل دستمزد توسط دولت فدرال اعمال 
می شود، اما ایالت ها، شــهرها و مناطق مختلف می توانند حداقل 
دســتمزدهای متفاوتی را وضع کنند به شرطی که کمتر از حداقل 
دستمزد فدرال نباشد. ایالت ها معمولًا حداقل دستمزدی را تعیین 
می کنند که منعکس کننده هزینه زندگی در آن منطقه است. در این 
کشور برای افزایش میزان حداقل دستمزدها، کنگره باید لایحه ای 
را تصویب کند که رئیس جمهور آن را امضا کند تا حداقل دســتمزد 
افزایش یابد. »بخش دستمزد و ساعت« وزارت کار مسئول اجرای این 
قوانین است. در ایالات متحده قانون حداقل دستمزد برای کارمندان 
شرکت هایی اعمال می شود که حجم ناخالص سالانه فروش یا تجارت 

آنها حداقل 500هزار دلار است.
حداقل دســتمزد فدرال در این کشور فعلًا ســاعتی 7/۲5 دلار 
است که از اول ژوئیه )تیرماه( به ساعتی 10/50 دلار )15۶۲4 دلار 
در ماه بیش از ۶4 برابر حداقل حقوق ماهانه در ایران( خواهد رسید. 
حداقل دستمزد کارگران در ایالات متحده برای همه کارکنان تحت 
پوشش قانون اســتانداردهای کار منصفانه فدرال )FLSA( اعمال 
می شود. اما اگر به صورت ایالتی در نظر بگیریم، هر ایالت برای خود 
قانون دستمزد منحصربه فردی دارد و این مبلغ حداقل دستمزد در 
هر ایالت نســبت به ایالت دیگر متفاوت اســت. مثلًا در ایالت هایی 
چون واشنگتن و کالیفرنیا حداقل دســتمزد به ترتیب 1۶/۲8 دلار 
در هر ســاعت و 1۶ دلار در هر ساعت است اما در ایالت هایی چون 
یوتا، پنسیلوانیا، کارولینای شمالی و... حداقل دستمزد 7/۲5 دلار 
در هر ساعت است. در ایالت های لوئیزیانا، می سی سی پی، آلاباما، 
تنســی و کارولینای جنوبــی قوانین فدرال بر حقوق و دســتمزدها 

حاکم است. اما شهرهای داخل یک ایالت هم ممکن است حداقل 
دســتمزد بالاتری را برای ساکنان مناطق با هزینه های زندگی بالاتر 

تعیین کنند.

تورم و افزایش حقوق �
در ایالات متحده در آوریل ســال ۲0۲1 برای اولین بار نرخ رشد 
دســتمزدها از نرخ رشد تورم عقب ماند و این روند تا فوریه ۲0۲3 که 
این دو نرخ رشــد تقریباً باهم برابر شــد، ادامه یافته بود. از این تاریخ 
دوباره نرخ رشد دستمزدها از نرخ رشد تورم پیشی گرفت تا در فوریه 
۲0۲4 دســتمزدها 5 درصد رشــد کرد درحالی که نرخ تــورم 3/۲ 
درصد بود. این درحالی اســت کــه نرخ تورم در پایان ســال ۲0۲3 
کاهش داشــت و افزایش حقوق برنامه ریزی شــده در سال ۲0۲4 از 

میانگین های ۲0 سال گذشته بالاتر بود. 
اداره آمــار کار ایــالات متحــده گــزارش می دهــد کــه افزایش 
دستمزدها در سال ۲0۲3 به صورت واقعی از میزان تورم فراتر رفته و 

احتمالًا در سال ۲0۲4 حتی بیشتر خواهد شد.

بریتانیا �
در بریتانیا حداقل دستمزد ملی، حداقل حقوق دریافتی براساس 
ساعت کاری  است که تقریباً همه کارگران حق دریافت آن را دارند. اما 
»حقوق ملی زندگی« بالاتر از حداقل دستمزد ملی است و کارگران 

اگر بالای ۲3 سال داشته باشند، این حقوق را دریافت می کنند.
در بریتانیــا حداقل دســتمزدها براســاس »قانــون حقوق ملی 
زندگی« پرداخت می شود. »حقوق ملی« را »بنیاد حقوق ملی« تعیین 
می کند. در آوریل ۲0۲3 حداقل دســتمزدها در بریتانیا به 10/4۲ 
پوند در ساعت افزایش یافت، یعنی تقریباً 9/7 درصد بیشتر از سال 
قبل. بنیاد حقوق ملی برای ســال ۲0۲5-۲0۲4 حقوق زندگی در 
بریتانیا را 1۲ پوند در ساعت )تقریباً 15 دلار در ساعت و ۲۲3۲0 دلار 
در ماه با کار روزی 8 ساعت در ۶ روز هفته، نزدیک به 9۲ برابر حقوق 

ماهانه ایران( و در لندن 13/15 پوند در ساعت تعیین کرده است. 
دستمزد ملی حداقل دســتمزد قانونی برای کارگران ۲3 سال و 
بالاتر است. نرخ های متفاوت حداقل دســتمزد برای افراد ۲1-۲۲ 
ساله، ۲0-18 ساله، 17-1۶ ســاله و کارآموزان زیر 19 سال اعمال 
می شــود. اول آوریل هر ســال میزان دســتمزد ملی تغییر می کند. 
در آوریل امســال حداقل دستمزد ســاعتی کارگران بالای ۲1 سال 
11/44 پوند، 18 تا ۲0 ســال 8/۶0 پوند، زیر 18 سال ۶/40 پوند 

و کارآموزان ۶/40 پوند حقوق ملی دریافت می کنند. 
کارگران بریتانیایی برای دریافت دستمزد ملی باید ۲3 سال تمام 
سن داشته باشند. اگر کارفرمایی از قانون دستمزد ملی تبعیت نکند و 

دستمزد کمتری به کارگران پرداخت کند، جریمه می شود. 

تورم و افزایش حقوق  �
در سه ماه منتهی به ژانویه ۲0۲4، متوسط درآمد هفتگی برای 
کل دستمزد در بریتانیا 5/۶ درصد رشد داشته است، درحالی که 
پرداخت بدون پاداش در مقایســه با مدت مشابه در سال ۲0۲۲، 
۶/1درصد رشد داشته است. در همان ماه، نرخ تورم برای شاخص 
قیمت مصرف کننده 4 درصد بود که نشــان می دهد دستمزدها 
ســریع تر از قیمت ها افزایش می یابد. با این حال هنوز هم رشــد 
دستمزدها در این کشور کافی به نظر نمی رسد. یکی از پیامدهای 
اصلی ترکیب تورم بالا و رشــد دستمزد کمتر، افزایش اعتصابات 
بوده اســت. در دســامبر ۲0۲۲، تقریباً چندین روز کاری به دلیل 
اعتصابات از دســت رفت. بســیاری از کارگرانی که در اعتصاب ها 
شرکت کردند از بخش دولتی بریتانیا بودند که رشد دستمزد بسیار 
ضعیف تری نســبت به بخش خصوصی در سراســر سال ۲0۲۲ 
داشتند. در مارس ۲0۲3 تعداد کارگران شرکت کننده در اعتصابات 
به 303000 کارگر رسید. در سال ۲0۲3، متوسط حقوق کارگران 
تمام وقت در بریتانیا 349۶3 پوند انگلیس در سال بود که نسبت 
به 330۶1 پوند ســال قبل افزایش داشــت. ایــن رقم در لندن به 

44370 پوند در سال می رسد.

واردات 30 هزار تن گوشت گرم
ارز واردات گوشت قرمز اختصاص داده شده است و 
تا پایان سال 140 هزار تن گوشت منجمد و 30 هزار 
تن گوشــت گرم وارد می شــود. علیرضا پیمان پاک، 
قائم مقام وزارت جهاد کشــاورزی در امــور تجارت و 
تنظیم بازار در گفت وگو با تسنیم با بیان اینکه بودجه 
ارز واردات گوشــت قرمز اختصاص داده شده است، 
اظهار داشت:  تا پایان سال ارز مورد نیاز گوشت قرمز 
تامین شده اســت و تمام کمبود تولید گوشت قرمز 
از محل واردات جبران می شــود. او افزود: در ســال 
گذشــته 100 هزار تن گوشت منجمد و 30 هزار تن 
گوشت گرم به کشور وارد شده بود اما برای سال جاری 
میزان واردات گوشــت منجمد 140 هزار تن افزایش 
می یابد اما میزان واردات گوشــت گرم ثابت است. او 
بیان اینکه افزایش واردات گوشــت قرمز برای تامین 
و تنظیم بازار اســت، گفت: عمده گوشت واردات به 
صورت گوشت گوساله است؛ به طوری که 80 درصد 
گوشت گوساله و ۲0 درصد گوشت گوسفندی است.

 قرارداد جدید انرژی 
بین ایران و قطر

یکی از اقدامات اصلی در توسعه همکاری های برقی 
ایران، اتصال شبکه برق ایران و قطر است که تمام تلاش 
ما بر این اساس است که اتصال شبکه برق دو کشور در 
دولت سیزدهم به نتیجه برسد. مجتبی اکبری، مدیر 
امور بین الملل وزارت نیرو در گفت وگو با تسنیم، اظهار 
داشــت: رئیس سازمان آب و برق قطر از وزارت نیروی 
ایران دعوت کرده تا هم در حوزه پساب و هم در زمینه 
انرژی خورشــیدی، همکاری جدیدی بین دو کشــور 
تعریف شود. او افزود: بیســت وچهارم اردیبهشت ماه 
سفری به قطر خواهیم داشت تا پروژه های مربوطه در 
زمینه پســاب و انرژی خورشیدی را از نزدیک ببینیم و 
در صورت جمع بندی مذاکرات، قراردادهای جدیدی 
بین دو کشــور امضا خواهد شد. مدیر امور بین الملل 
وزارت نیرو تصریح کرد: شــرکت های توانمند و مطرح 
ایرانی قرار اســت به عنوان مشــاور احداث مزرعه های 

خورشیدی در قطر فعال شوند.

بسته  غذایی برای مادران 
دارای فرزند شیرخوار 

اعتبــار خریــد بســته های غذایی و بهداشــتی به 
میزان حــدود ۶00 هزار تومان برای مــادران دارای 
فرزنــد شــیرخوار در ســه دهــک اول درآمــدی در 
تمام اســتان های کشــور تامین شــد. بــه گزارش 
مهر، ســیدصولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی اظهــار کرد: این طرح برای مادران دارای 
فرزنــد زیر ۲ ســال در ســه دهــک اول درآمدی که 
جمعیتی حــدود یک میلیون )935 هــزار و 7۲4( 
نفر هســتند، در تمام اســتان های کشــور اجرایی 
می شود. او خاطرنشان کرد: این طرح با نام »یسنا« 
در سال گذشته و از محل مسئولیت های اجتماعی 
شرکت های تابعه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
و با همکاری بنیاد کرامت آستان قدس رضوی، برای 
حدود ۲4 هزار مادر دارای فرزند شــیرخوار )مادران 
دارای فرزند زیر ۲ ســال( در دهک اول درآمدی در 8 
استان کم برخوردار از جمله کهگیلویه و بویراحمد، 
لرستان، ایلام، گلســتان، فارس، خراسان جنوبی، 

خراسان شمالی، هرمزگان اجرایی شد.

متوسط حقوق ماهانه 
برای مهاجران در 
عربستان حدود 
11000 ریال 

عربستان )3000 
دلار آمریکا( در ماه 
است. با این حال، 

مهاجرانی که در 
صنعت نفت و گاز 

کار می کنند، معمولًا 
درآمد بیشتری نسبت 

به سایر بخش ها 
دارند. به عنوان مثال، 

مهاجران باتجربه 
در بخش نفت و گاز 

می توانند ماهانه تا 20 
هزار ریال عربستان 
معادل 5400 دلار 

آمریکا )22 برابر 
حقوق ماهانه ایران( 
درآمد کسب کنند
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دستمزدها در خاورمیانه
 امارات، قطر، عربستان و ترکیه با پرداخت حقوقی بین 500 تا 19 هزار دلار در ماه 
به مقاصدی جذاب برای مهاجران کار تبدیل شده اند

واکنش ++++

تعریف سازمان بین المللی کار �
براساس تعریف سازمان بین المللی کار، حداقل حقوق به کمترین 
میزان دستمزدی گفته می شود که کارفرما ملزم به پرداخت آن برای 
کار انجام شده در یک دوره معین است و این دستمزد با توافق جمعی 
یا قرارداد فردی قابل کاهش دادن نیست. این تعریف به الزام آور بودن 
حداقل دســتمزدها صرف نظر از نحوه تعیین آنها اشاره دارد. هدف 
از تعیین حداقل دستمزد، محافظت از کارگران در برابر دستمزدهای 

ناچیز است. 
براساس تعریف مجمع جهانی اقتصاد، حداقل دستمزد کمترین 
نرخی است که کارفرما به طور قانونی به کارکنان خود پرداخت می کند 
و اکثر کشــورها آن را به عنوان راهی برای توقف اســتثمار کارگران و 

کمک به خانواده های کم درآمد در نظر گرفته اند.
حداقل دســتمزدها، که در بیش از 90 درصد کشــورهای عضو 
ســازمان بین المللی کار وجود دارد، یکی از عناصر سیاســت های 
مقابله با فقر و کاهش نابرابری هم می تواند باشد؛ و از سویی می تواند 

تلاش ها در جهت برابری دستمزدهای بین زن و مرد را تسهیل کند.
ســازمان بین المللی کار می گوید اثربخشی حداقل دستمزدها 
به عوامل بســیاری بســتگی دارد؛ از جمله میزان حمایت دولت از 
همه کارگــران از جمله زنان و کارگران مهاجــر. اما مخالفان حداقل 
دستمزد قانونی استدلال می کنند که افزایش هزینه های نیروی کار، 
کسب و کارها را مجبور به افزایش قیمت ها می کند و در نتیجه باعث 
تورم می شود. طرفداران قانون حداقل دستمزد معتقدند که این قانون 
با افزایش قدرت مصرف کننده، اقتصاد را تحریک می کند و در نتیجه 

فقر را کاهش می دهد و به رفع نابرابری کمک می کند.
کارشناســان مالی می گویند درحالی که حرکت تــورم و افزایش 
حقوق عموماً در یک جهت اســت و بر یکدیگر تاثیر می گذارند، اما 
عوامل تاثیرگذار بر این دو متفاوت از هم هستند. تورم با تغییر در قیمت 
تمام شده ســبد کالایی بازار )مانند مسکن، مواد غذایی و سوخت( 
تعریف می شود. درحالی که این تغییرات عرضه و تقاضای نیروی کار 
اســت که بر دســتمزد تاثیر می گذارند و عرضه و تقاضای نیروی کار 
هم می تواند ناشی از روندهای جمعیتی، نرخ مشارکت نیروی کار، 

مدیران

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

در ســال 1۴03 دولت پایه حقوقی کارگــران را 35/3 درصد بالا برد. بنابراین حقوق 
1۴03 کارگــر متاهل و داری یک فرزند، طبق قانون پس از کســر مبلغ حق بیمه برای 
مــاه 30 روز حداقــل 10 میلیــون و 20 هــزار و 169 تومــان و بــرای 31 روز حداقل 10 
میلیون و 2۴2 هزار و 321 تومان )تقریبا 2۴3/5 دلار با نرخ نیمایی( تعیین شد اما 
نمایندگان کارگران صورتجلســه شــورایعالی کار را امضا نکرده  و اصرار دارند حقوق 
کارگران باید بیش از میزان اعلام شده بالا می رفت. حالا ایلنا، خبرگزاری کار ایران، خبر 
از برگزاری جلسه شورایعالی کار با موضوع بازنگری در ردیف های مشخص نرخ های 

حداقل دستمزد داده است. 
با این بهانه تصمیم گرفتیم حداقل دستمزدها را در برخی کشورها بررسی کنیم. 
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